



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング（コード番号：4695 東証二部、大証二部）
（URL <http://www.mystar.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職 取締役社長 氏名 菊地 幸雄 TEL : (043) 296-1171
責任者役職 常務取締役 氏名 山本 悟

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

固定資産の償却方法 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	3,239	(21.3)	0	(99.0)	16	(80.8)	7	(-)
18 年 3 月期第 1 四半期	2,671	(4.1)	69	(20.9)	87	(20.3)	42	(16.9)
(参考)18 年 3 月期	12,076	(8.7)	508	(17.7)	532	18.1)	266	(23.0)

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	0	78	-	-
18 年 3 月期第 1 四半期	4	69	-	-
(参考)18 年 3 月期	29	15	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、着実な回復基調にあり、デフレ脱却への動きを見せてまいりました。

こうした環境の中、当社グループは積極的に営業活動を展開するとともに、教育研修・人材確保に注力してまいりました。メカトロ関連事業は半導体製造を始めとする需要業界の好況と新規採用者の戦力化によって、売上高は前年同期比 20.6% 増の 1,385 百万円となりました。ファシリティ関連事業は引き続き厳しい状況が継続しておりますが、昨年 10 月に運営を開始した「クサツエストピアホテル」の寄与等により、売上高は前年同期比 28.4% 増の 1,435 百万円となりました。コンテンツサービス事業は主力のホール・スタジオの運営管理は横ばいでしたが、放送映像分野において伸長し、売上高は前年同期比 3.4% 増の 418 百万円となりました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は、前年同期比 21.3% 増の 3,239 百万円となり売上総利益も 4.4% 増の 552 百万円となりましたが、新入社員研修・来年度採用費用等が当第 1 四半期に集中したことにより一般管理費が大幅に増加し、営業利益は前年同期比 99.0% 減の 0.6 百万円、経常利益は前年同期比 80.8% 減の 16 百万円となり、四半期純損失は 7 百万円となりました。

なお、上記経営成績は、平成 18 年 5 月 12 日に公表いたしました通期業績予想の第 1 四半期の見込どおりに推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	8,260	6,082	72.6	657 95
18年3月期第1四半期	7,678	5,853	76.2	641 89
(参考)18年3月期	8,491	6,138	72.3	673 11

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	14	0	98	2,004
18年3月期第1四半期	116	17	99	2,067
(参考)18年3月期	465	527	144	2,117

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における財政状態及びキャッシュ・フローは以下のとおりであります。

(財政状態)

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に対し231百万円減少し8,260百万円となりました。

資産の部は、現金及び預金の112百万円の減少と受取手形及び売掛金の114百万円の減少が主たる理由であります。

負債の部は、流動負債が未払法人税の93百万円の減少、賞与引当金の127百万円の減少等により134百万円減少し、固定負債が預り保証金の32百万円の増加等により44百万円増加し、負債合計は90百万円減少し2,178百万円となりました。

純資産の部は、利益剰余金の99百万円の減少及びその他有価証券評価差額金の39百万円の減少により、6,082百万円となりました。なお、自己資本比率は72.6%と0.3ポイント上昇し前連結会計年度末とほぼ同水準を維持しております。

(キャッシュ・フロー)

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下[資金]という)の残高は、2,004百万円となり、前連結会計年度末に比べ112百万円減少しました。

営業活動の結果、使用した資金は14百万円となりました。これは主に売上債権の減少額114百万円、その他負債の増加額49百万円、賞与引当金の減少額127百万円及び法人税等の支払額112百万円等によるものであります。

投資活動の結果、得られた資金は0.1百万円となりました。

財務活動の結果、使用した資金は98百万円であります。これは主に配当金の支払額91百万円によるものであります。

添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
セグメント別売上高
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- (要約) 四半期個別貸借対照表
- (要約) 四半期個別損益計算書

以上

[参考] 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

第1四半期の業績は計画通り推移しており、平成18年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なることがあります。

連結財務諸表等

1.(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成 18年 3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成 19年 3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参 考) 平成 18年 3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
1.現金及び預金	2,107		2,045			2,157	
2.受取手形及び売掛金	1,682		1,831			1,946	
3.たな卸資産	97		121			104	
4.繰延税金資産	178		174			174	
5.その他 貸倒引当金	60 5		77 5			55 6	
流動資産合計	4,121	53.7	4,244	51.4	122	4,432	52.2
固定資産							
1.有形固定資産							
(1)建物及び構築物	1,198		1,201			1,212	
(2)土地	1,111		1,122			1,122	
(3)その他	74	2,384	65	2,389	4	69	2,403
2.無形固定資産							
(1)連結調整勘定	190		139			152	
(2)その他	60	251	55	194	56	56	208
3.投資その他の資産							
(1)投資有価証券	284		673			750	
(2)差入保証金	420		456			421	
(3)繰延税金資産	178		155			128	
(4)その他	54		157			157	
貸倒引当金	17	921	11	1,432	510	11	1,446
固定資産合計		3,557		4,016	458		4,059
資産合計		7,678	100.0		581		8,491

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成 18年 3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成 19年 3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参 考) 平成 18年 3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	369		545			509	
2. 短期借入金	99		92			100	
3. 未払法人税等	63		30			124	
4. 賞与引当金	228		209			336	
5. その他	423		531			473	
流動負債合計	1,184	15.4	1,409	17.1	225	1,544	18.2
固定負債							
1. 退職給付引当金	517		571			559	
2. 役員退職慰労引当金	42		46			46	
3. 預り保証金	-		150			118	
固定負債合計	560	7.3	768	9.3	208	724	8.5
負債合計	1,744	22.7	2,178	26.4	433	2,268	26.7
(少数株主持分)							
少数株主持分	80	1.1	-	-	-	84	1.0
(資本の部)							
資本金	981	12.8	-	-	-	981	11.5
資本剰余金	956	12.4	-	-	-	956	11.3
利益剰余金	3,826	49.8	-	-	-	4,007	47.2
その他有価証券評価差額金	90	1.2	-	-	-	195	2.3
自己株式	3	0.0	-	-	-	3	0.0
資本合計	5,853	76.2	-	-	-	6,138	72.3
負債、少数株主持分及び資本合計	7,678	100.0	-	-	-	8,491	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金	-	-	981	11.8	-	-	-
2. 資本剰余金	-	-	956	11.6	-	-	-
3. 利益剰余金	-	-	3,908	47.3	-	-	-
4. 自己株式	-	-	3	0.0	-	-	-
株主資本合計	-	-	5,843	70.7	-	-	-
評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	-	-	155	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	155	1.9	-	-	-
少数株主持分	-	-	82	1.0	-	-	-
純資産合計	-	-	6,082	73.6	-	-	-
負債・純資産合計	-	-	8,260	100.0	-	-	-

2.(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成 18年 3月期 第1四半期)		当四半期 (平成 19年 3月期 第1四半期)		増 減 金 額	(参 考) 平成 18年 3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
			%		%		
売上高	2,671	100.0	3,239	100.0	567	12,076	100.0
売上原価	2,142	80.2	2,686	82.9	544	9,674	80.1
売上総利益	529	19.8	552	17.1	23	2,402	19.9
販売費及び一般管理費	459	17.2	551	17.1	92	1,894	15.7
営業利益	69	2.6	0	0.0	68	508	4.2
営業外収益							
1.受取利息	0		0			0	
2.賠償責任保険収入	0		-			2	
3.各種助成金等	12		13			17	
4.固定資産売却益	-		-			3	
5.雑収入	6	19	3	17	2	13	37
営業外費用							
1.支払利息	0		0			3	
2.賠償責任補償費	0		0			4	
3.賃借契約解約損	-		-			2	
4.固定資産売却損	1		-			1	
5.雑損失	0	2	0	1	1	2	13
経常利益	87	3.3	16	0.5	70	532	4.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益	87	3.3	16	0.5	70	532	4.4
法人税、住民税及び事業税	44		27			280	
法人税等調整額	-	44	-	27	16	17	263
少数株主利益又は損失()	0	0.0	3	0.1	3	2	0.0
四半期(当期)純利益 又は損失()	42	1.6	7	0.2	49	266	2.2

セグメント別売上高

(単位:百万円)

期 別 事業区分	前年四半期 (平成 18年 3月期 第1四半期)		当四半期 (平成 19年 3月期 第1四半期)		増 減 増減率	(参 考) 平成 18年 3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
			%		%		
メカトロ関連事業	1,149	43.0	1,385	42.8	20.6	5,052	41.8
ファシリティ関連事業	1,117	41.8	1,435	44.3	28.4	5,236	43.4
コンテンツサービス事業	404	15.2	418	12.9	3.4	1,787	14.8
計	2,671	100.0	3,239	100.0	21.3	12,076	100.0

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		
	前年四半期 (平成18年 3月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年 3月期 第1四半期)	(参 考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	87	16	532
連結調整勘定償却額	12	12	51
減価償却費	22	21	90
賞与引当金の増加額又は減少額	△ 97	△ 127	10
退職給付引当金の増加額又は減少額	△ 3	12	38
その他の引当金の増加額又は減少額	△ 23	△ 0	△ 25
受取利息及び受取配当金	△ 0	△ 0	△ 2
支払利息	0	0	3
売上債権の増加額又は減少額	221	114	△ 42
たな卸資産の増加額又は減少額	3	△ 16	△ 1
仕入債務の増加額又は減少額	△ 70	35	70
未払消費税等の増加額又は減少額	△ 13	△ 1	0
その他の資産の増加額又は減少額	△ 46	△ 18	△ 30
その他の負債の増加額又は減少額	△ 22	49	140
役員賞与の支払額	△ 1	△ 1	△ 1
その他の	1	0	4
小 計	70	98	837
利息及び配当金の受取額	0	0	2
利息の支払額	△ 0	△ 0	△ 3
法人税等の支払額	△ 187	△ 112	△ 370
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 116	△ 14	465
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 0	-	-
定期預金の払戻による収入	4	-	4
有形固定資産の取得による支出	△ 5	△ 5	△ 96
有形固定資産の売却による収入	2	-	-
差入保証金の支払による支出	△ 22	△ 3	△ 40
投資有価証券の取得による支出	△ 0	-	△ 311
その他投資の取得による支出	-	-	△ 108
その他の	3	8	24
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 17	0	△ 527
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△ 8	△ 7	△ 7
配当金の支払額	△ 91	△ 91	△ 136
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 99	△ 98	△ 144
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△ 0	0
V. 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	△ 234	△ 112	△ 206
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	2,301	2,117	2,301
VII. 新規連結による現金及び現金同等物の増加額	-	-	22
VIII. 現金及び現金同等物の期末残高	2,067	2,004	2,117

II. 個別財務諸表等

4.(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
I. 流動資産							
1. 現金及び預金	1,421		1,243			1,379	
2. 受取手形	171		135			134	
3. 売掛金	1,076		1,157			1,182	
4. たな卸資産	4		16			15	
5. 繰延税金資産	99		109			109	
6. その他	162		210			194	
貸倒引当金	△3		△3			△3	
流動資産合計	2,933	42.4	2,870	38.5	△63	3,012	39.6
II. 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	1,089		1,077			1,086	
(2) 土地	1,111		1,117			1,117	
(3) その他	148	2,350	136	2,331	△18	140	2,344
2. 無形固定資産		52	49	0.7	△3	49	0.6
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	—		665			729	
(2) 関係会社株式	771		858			860	
(3) 差入保証金	372		405			370	
(4) 繰延税金資産	161		133			107	
(5) その他	281		136			136	
貸倒引当金	—	1,587	—	2,199	612	—	2,204
固定資産合計	3,989	57.6	4,579	61.5	590	4,599	60.4
資産合計	6,923	100.0	7,450	100.0	526	7,612	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(負債の部)							
I. 流動負債							
1. 支払手形	130		179			116	
2. 買掛金	231		333			357	
3. 未払法人税等	39		6			80	
4. 賞与引当金	120		137			218	
5. その他	243		299			267	
流動負債合計	765	11.1	956	12.9	191	1,040	13.7
II. 固定負債							
1. 退職給付引当金	494		545			533	
2. 役員退職慰労引当金	41		43			44	
3. 預り保証金	—		150			118	
固定負債合計	535	7.7	739	9.9	204	696	9.1
負債合計	1,301	18.8	1,696	22.8	395	1,737	22.8
(資本の部)							
I. 資本金							
	981	14.2	—	—	—	981	12.9
II. 資本剰余金							
1. 資本準備金	956		—			956	
資本剰余金合計	956	13.8	—	—	—	956	12.6
III. 利益剰余金							
1. 利益準備金	81		—			81	
2. 任意積立金	3,350		—			3,350	
3. 四半期(当期)未処分利益	166		—			316	
利益剰余金合計	3,597	51.9	—	—	—	3,747	49.2
IV. その他有価証券評価差額金							
	89	1.3	—	—	—	191	2.5
V. 自己株式							
	△ 3	△ 0.0	—	—	—	△ 3	△ 0.0
資本合計	5,622	81.2	—	—	—	5,875	77.2
負債及び資本合計	6,923	100.0	—	—	—	7,612	100.0
(純資産の部)							
I. 株主資本							
1. 資本金	—	—	981	13.2	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	956	12.8	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	3,664	49.2	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△ 3	△ 0.0	—	—	—
株主資本合計	—	—	5,600	75.2	—	—	—
II. 評価・換算差額金等							
1. その他有価証券評価差額金	—	—	153			—	
評価・換算差額等合計	—	—	153	2.0	—	—	—
純資産合計	—	—	5,753	77.2	—	—	—
負債・純資産合計	—	—	7,450	100.0	—	—	—

5.(要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I. 売 上 高	1,808	100.0	2,214	100.0	406	8,217	100.0
II. 売 上 原 価	1,522	84.2	1,935	87.4	412	6,861	83.5
売 上 総 利 益	285	15.8	279	12.6	△ 6	1,356	16.5
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	275	15.2	321	14.5	45	1,054	12.8
営 業 利 益	10	0.6	△ 41	△ 1.9	△ 52	301	3.7
IV. 営 業 外 収 益	55	3.1	54	2.5	△ 1	120	1.4
V. 営 業 外 費 用	1	0.1	0	0.0	△ 0	10	0.1
経 常 利 益	65	3.6	12	0.6	△ 52	411	5.0
税引前四半期(当期)純利益	65	3.6	12	0.6	△ 52	411	5.0
法人税、住民税及び事業税	30		4			206	
法 人 税 等 調 整 額	-	30	-	4	△ 26	△ 24	181
四半期(当期)純利益		34		8	△ 26		230